inclination à la fin requise, ce qui est directement recherché par l'*habitus* de la vertu morale ; mais en outre on devra choisir les justes moyens, ce qui est l'oeuvre de la prudence, laquelle a pour fonction de discuter, juger et commander les moyens en vue de la fin. - Pareillement, on ne peut pas non plus avoir la prudence sans avoir les vertus morales. Car la prudence est la droite règle de l'action. Cette règle de raison découle, comme de ses principes, des fins mêmes de la conduite humaine. Et si l'on est bien disposé à l'égard de ces fins, c'est grâce aux vertus morales. Aussi, pas plus qu'on ne peut avoir une science spéculative sans l'intelligence des principes, ne peut-on avoir la prudence sans les vertus morales. Il s'ensuit manifestement que les autres vertus morales sont connexes¹⁵⁸.

Les vertus cardinales – vertus morales de tempérance, force et justice et vertu intellectuelle de la prudence – sont ainsi connexes, les unes dépendent des autres. La prudence relie les vertus morales par la matière même de leurs actes, à savoir toute opération morale. Pourtant, mise à part la prudence, qui dépend en quelque sorte des conclusions des vertus morales (c'est la vertu morale qui se penche vers la fin, la prudence n'opérant que sur les moyens de l'atteindre), les vertus intellectuelles ne dépendent que des premiers principes, lesquels sont à son tour indépendants des conclusions de la science (*scientia*). C'est pourquoi chez Thomas la vertu intellectuelle prime sur la vertu morale¹⁵⁹, ce qui n'est pas tranché chez Aristote.

2. LA JUSTICE ET SES TYPES

Thomas d'Aquin réserve la question 58 de la partie *II^a-II^{ae}* de la *Somme théologique* à l'étude de la justice. D'après lui, elle est la vertu morale selon laquelle on traite chacun selon son droit, « chacun » étant un individu particulier ou un groupe

¹⁵⁸ ST, I-II, q. 65, a. 1, c. (suite)

Alii vero distinguunt praedictas virtutes secundum materias. Et secundum hoc assignatur ratio connexionis ab Aristotele, in VI Ethic. Quia sicut supra dictum est, nulla virtus moralis potest sine prudentia haberi, eo quod proprium virtutis moralis est facere electionem rectam, cum sit habitus electivus; ad rectam autem electionem non solum sufficit inclinatio in debitum finem, quod est directe per habitum virtutis moralis; sed etiam quod aliquis directe eligat ea quae sunt ad finem, quod fit per prudentiam, quae est consiliativa et iudicativa et praeceptiva eorum quae sunt ad finem. Similiter etiam prudentia non potest haberi nisi habeantur virtutes morales, cum prudentia sit recta ratio agibilium, quae, sicut ex principiis, procedit ex finibus agibilium, ad quos aliquis recte se habet per virtutes morales. Unde sicut scientia speculativa non potest haberi sine intellectu principiorum, ita nec prudentia sine virtutibus moralibus. Ex quo manifeste sequitur virtutes morales esse connexas.

¹⁵⁹ ST, I-II, q. 66, a. 3, s.c.

d'individus. La nature des rapports avec autrui varie selon l'identité de ce dernier. Il reprend la considération de la relation des parties entre elles et avec l'ensemble pour justifier cette distinction qui entraîne la division de la justice en deux catégories : la justice particulière, dont l'objet premier est un bien particulier, et la justice légale (générale ou totale), dont l'objet est le bien commun.

La justice a pour but de régler nos rapports avec autrui, et cela de deux manières : soit avec autrui considéré individuellement (*ad alium singulariter*), soit avec autrui considéré socialement (*ad alium in communi*), c'est-à-dire en tant que le serviteur d'une communauté sert tous les hommes qui en font partie. Sous ce double aspect la justice peut intervenir selon sa raison propre. Il est manifeste, en effet, que tous ceux qui vivent dans une société sont avec elle dans le même rapport que des parties avec un tout. Or la partie, en tant que telle, est quelque chose du tout; d'où il résulte que n'importe quel bien de la partie doit être subordonné au bien du tout. C'est ainsi que le bien de chaque vertu, de celles qui ordonnent l'homme envers soi-même, ou de celles qui l'ordonnent envers d'autres individus, doit pouvoir être rapporté au bien commun auquel nous ordonne la justice. De cette manière les actes de toutes les vertus peuvent relever de la justice en ce que celle-ci ordonne l'homme au bien commun. Et en ce sens la justice est une vertu générale. Et parce que c'est le rôle de la loi de nous ordonner au bien commun, nous l'avons vu, cette justice dite générale est appelée justice légale (*iustitia legalis*) : car, par elle, l'homme s'accorde avec la loi qui ordonne les actes de toutes les vertus au bien commun¹⁶⁰.

De ce fait, il n'y a pas tant entre la justice particulière et la légale une distinction dans le sens d'une opposition qu'une continuité. La justice particulière est tout aussi bien que d'autres vertus particulières liée à cette vertu générale appelée justice légale et elle s'y relie intimement. Thomas affirme :

¹⁶⁰ ST, II-II, q. 58, a. 5, c.

Respondeo dicendum quod iustitia, sicut dictum est, ordinat hominem in comparatione ad alium. Quod quidem potest esse dupliciter. Uno modo, ad alium singulariter consideratum. Alio modo, ad alium in communi, secundum scilicet quod ille qui servit alicui communitati servit omnibus hominibus qui sub communitate illa continentur. Ad utrumque igitur se potest habere iustitia secundum propriam rationem. Manifestum est autem quod omnes qui sub communitate aliqua continentur comparantur ad communitatem sicut partes ad totum. Pars autem id quod est totius est, unde et quodlibet bonum partis est ordinabile in bonum totius. Secundum hoc igitur bonum cuiuslibet virtutis, sive ordinantis aliquem hominem ad seipsum sive ordinantis ipsum ad aliquas alias personas singulares, est referibile ad bonum commune, ad quod ordinat iustitia. Et secundum hoc actus omnium virtutum possunt ad iustitiam pertinere, secundum quod ordinat hominem ad bonum commune. Et quantum ad hoc iustitia dicitur virtus generalis. Et quia ad legem pertinet ordinare in bonum commune, ut supra habitum est, inde est quod talis iustitia, praedicto modo generalis, dicitur iustitia legalis, quia scilicet per eam homo concordat legi ordinanti actus omnium virtutum in bonum commune.